

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA RÂMNICU VALCEA. JUDEȚUL VÂLCEA
SECȚIA CIVILA

Operator de date cu caracter personal nr.4246

ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 7529

Ședința din Camera de consiliu din 27 septembrie 2024

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE : Ana-Maria Cărășilă

Grefier Olivia Grigoriu

Pe rol fiind cererea formulată de BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 53 AL COMUNEI MUEREASCA privind validarea primarului ales al acestei unități administrativ teritoriale la alegerile locale din data de 09.06.2024.

Procedura legal îndeplinită, fără citarea părților, potrivit art. 532 din C.p.c..

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței că a fost depus la dosar cazierul judiciar.

Instanța constată că Judecătoria Rm. Vâlcea este competentă din punct de vedere general, material și teritorial, cu judecarea prezentei cauze, în temeiul dispozițiilor art. 149 alin 1 din OUG nr. 57/2019, modificată și actualizată, unitatea administrativ teritorială fiind arondată ariei de competență a acestei instanțe.

După care,

INSTANȚA

Deliberând, constată următoarele:

La data de **10.06.2024**, BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 53 AL COMUNEI MUEREASCA a transmis Judecătoriei Rm. Vâlcea, în temeiul art. 103 alin. 5 din Legea 115/2015, dosarul cuprinzând procesul verbal centralizator al rezultatului alegerilor și procesele verbale de constatare a votului exprimat în cadrul secțiilor arondate, în vederea validării mandatului primarului ales, domnul UNGUREANU ION, candidat din partea Partidului Național Liberal.

Astfel s-a constituit dosarul înregistrat sub număr unic **11788/288/2024** al Judecătoriei Rm. Vâlcea.

Analizând înscrisurile atașate cauzei, instanța reține că în urma scrutinului desfășurat în data de **09.06.2024**, în comuna Muereasca, județul Vâlcea, domnul UNGUREANU ION, candidat la funcția de primar din partea Partidului Național Liberal a obținut cel mai mare număr de voturi, respectiv **525** din numărul total de voturi valabil exprimate – **1021** - aspect care reiese din cuprinsul procesului verbal centralizator, astfel încât a fost declarat ales de către Biroul Electoral de Circumscripție în temeiul art. 101 alin. 2 din Legea 115/2015.

Potrivit art.149 al.1 din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ „Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.”

Potrivit art. 34 din OUG 21/2024 Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în

anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.

Din conținutul prevederilor art. 149 din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ, se desprind condițiile care se impun a fi întrunite cumulativ pentru a se putea dispune validarea mandatului primarului.

Referitor la prima condiție, de natură extrinsecă, impusă din rațiuni de disciplină financiară a partidelor și candidaților independenți participanți la alegeri, instanța reține că aceasta este îndeplinită, Partidul Național Liberal depunând în termenul legal, în condițiile art. 47 alin. 2 din Legea 334/2006, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor la Autoritatea Electorală Permanentă, astfel cum reiese din MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 697/18.VII.2024.

De asemenea, potrivit art. 149 al.2 din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ „Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.”

Instanța constată că și cea de-a doua condiție este îndeplinită, candidatul declarat ales îndeplinind condițiile de eligibilitate prevăzute de art. 6 din Legea 115/2015, aspect care reiese din dosarul de candidatură, în special din declarația acestuia de acceptare a candidaturii, prin care a declarat pe proprie răspundere ca întrunește condițiile prevăzute de lege pentru a candida. De asemenea, îndeplinirea condițiilor de eligibilitate reiese inclusiv din fișa de cazier judiciar atașată, neexistând vreo altă dovadă din care să reiasă contrariul acestei concluzii.

În fine, se constată că nu a existat fraudă electorală dovedită în condițiile legii speciale în procesul de alegere a primarului, care să determine invalidarea.

Față de aceste considerente, instanța reține că se impune validarea alegerii domnului UNGUREANU ION în funcția de primar al comunei Muereasca, jud. Vâlcea, urmând a dispune în consecință, în conformitate cu dispozițiile art. 149 și urm. din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:

Validează alegerea domnului UNGUREANU ION, candidat din partea Partidului NAȚIONAL LIBERAL la alegerile locale din 09.06.2024, în funcția de primar al comunei Muereasca, pentru un mandat de patru ani de la data depunerii jurământului.

Executorie, potrivit art. 534 din Codul de procedură civilă.

Cu drept de apel pentru orice persoană interesată în termen de 2 de zile de la aducerea la cunoștință publică prin afișarea prezentei încheieri la sediul unității administrativ teritoriale, conform art. 149 alin. 3, 4 din OUG nr. 57/2019.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Rm. Vâlcea.

Pronunțată, astăzi, 27.09.2024, prin punerea la dispoziție prin grefa instanței.

Președinte,
Cărășilă Ana-Maria

Grefier,
Grigoriu Olivia

Red/Tehnored/ C.A.M./G.O./ 5ex./27.09.2024

1 ex. comunicat Instituției Prefectului - Județul Vâlcea, potrivit art. 149 alin 3 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ

1 ex. comunicat secretarului general UAT Muereasca, potrivit art. 149 alin 3 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ

1 ex. comunicat primarului ales, domnul Ungureanu Ion